

Số: /BC-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 01 năm 2024

I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐỐI VỚI CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC (PCTNTC)

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi của cơ quan, đơn vị

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về PCTNTC nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hiệu quả công tác PCTNTC của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc Sở và đội ngũ công chức, viên chức, người lao động (CCVC-LĐ) trong toàn cơ quan, đơn vị tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của CCVC-LĐ trong công tác PCTNTC.

- Để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, Sở KH&CN đã xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 (Kế hoạch số 81/KH-SKHCN ngày 12/01/2024).

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức xúc về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm

Đảng ủy Sở, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm chỉ đạo đến các phòng và đơn vị trực thuộc Sở thường xuyên theo dõi, nắm bắt dư luận xã hội để kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề nổi cộm trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thông qua các cuộc họp giao ban, họp chi bộ và hệ thống phần mềm iOffice đã tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực đến đảng viên, CC, VC, NLĐ trong cơ quan, đơn vị các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của UBND tỉnh về PCTNTC¹.

¹ Như: Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

2.1. Công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định của Luật PCTN và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, đồng thời nâng cao ý thức chấp hành pháp luật việc công khai, minh bạch trong toàn bộ hoạt động của cơ quan, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch.

2.2. Xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ quan tổ chức đơn vị

Tiếp tục triển khai thực hiện tuân thủ đúng các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định của nhà nước, UBND tỉnh và Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở đã được ban hành, chưa có trường hợp vi phạm và xử lý vi phạm quy định về xây dựng và thực hiện quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Hiện nay đang thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ (Quyết định số 141/QĐ-SKHCN ngày 14/7/2023).

2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan tổ chức đơn vị

Trong kỳ báo cáo, công chức, viên chức của Sở KH&CN chấp hành nghiêm quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn, thực hiện đúng quy định tại Điều 20 Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20 tháng 11 năm 2018.

2.4. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng: Trong kỳ báo cáo không có công chức, viên chức thuộc diện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Hiện nay Sở đang triển khai thực hiện rà soát xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024 của Sở.

2.5 Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác PCTNTC theo Quy định số 116-QĐ/TW ngày 28/7/2023 của Ban Bí thư; Kết luận số 01/KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết quả tổng kết 10 năm công tác PCTNTC giai đoạn 2012-2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới; các nội dung, nhiệm vụ về PCTNTC nêu tại Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại Hội nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23/7/2022 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về PCTNTC và các văn bản có liên quan khác.

Xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 (Kế hoạch số 2554/KH-SKHCN ngày 30/12/2023). Thực hiện việc trả lương qua tài khoản cho công chức, người lao động; thực hiện thanh toán chi trả các hoạt động triển khai nhiệm vụ công tác qua tài khoản như: Cước phí bưu chính; photo tài liệu; thuê Hội trường phục vụ Hội nghị, Hội thảo; Thanh toán thù lao cho thành viên tham gia Hội đồng; Thuê đơn vị đào tạo, bồi dưỡng,... Ủy quyền cho KBNN thanh toán các khoản chi dịch vụ điện, nước, viễn thông cho các đơn vị cung cấp; thực hiện thu phí, lệ phí thông qua ngân hàng và nộp vào NSNN thông qua KBNN.

2.5 Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan tổ chức đơn vị

Sở đã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 (Kế hoạch số 2189/KH-SKHCN ngày 17/11/2023); Quyết định phê duyệt danh sách công chức thuộc đối tượng có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 của Khối Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ (Quyết định số 256/QĐ-SKHCN ngày 28/12/2023; Thông báo về việc niêm yết công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 (Thông báo số 71/TB-SKHCN 12/01/2024). Có 27/27 công chức, viên chức Sở đã thực hiện việc kê khai theo quy định.

3. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định của Đảng, Nhà nước

- Chỉ đạo việc thực hiện các quy định: Tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp nhận, xử lý kịp thời báo cáo, tố giác, tố cáo và thông tin khác về hành vi tham nhũng, tiêu cực; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người phát hiện, báo cáo, tố giác, tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực; chủ động phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực, kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu và thực hiện yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong quá trình phát hiện, xử lý người có hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Chịu trách nhiệm khi để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

4. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Công chức, viên chức, người lao động của Sở KH&CN chấp hành nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc, qua theo dõi thường xuyên chưa có vi phạm nào xảy ra.

5. Kết quả công tác phát hiện tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan đơn vị: Không có.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Không để tham nhũng xảy ra trong cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục công khai minh bạch trong các nội dung quản lý hoạt động của các phòng và các đơn vị thuộc Sở việc thực hiện các quy định của Nhà nước, có liên quan đến giải quyết công việc cho nhân dân và doanh nghiệp; Tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý điều hành hoạt động chung của ngành.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc; Quy chế dân chủ cơ sở; Quy chế chi tiêu nội bộ; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quy tắc ứng xử của Sở KH&CN đã ban hành, đảm bảo các hoạt động đúng các quy định pháp luật, tuân thủ nghiêm túc các quy trình công việc đang có hiệu lực áp dụng.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc khi mới phát sinh. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra phòng ngừa, phát hiện đấu tranh chống tham nhũng.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng/đơn vị;
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành